
 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4 с УИОП» 
(МБОУ «СОШ № с УИОП) 

П Р И К А З 

«18» августа 2023 г. № 97 

г. Советск 

 

Об утверждении Плана профориентационной работы 

МБОУ «СОШ №4 с УИОП г. Советска» на 2023/2024 учебный год 

 

В целях развития системы профориентационной работы с 

обучающимися МБОУ «СОШ №4 с УИОП г. Советска» в 2023-2024 учебном 

году, на основании Плана работы школы на 2023-2024 учебный год 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию профориентационной 

работы в школе в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР 

Кожанову Г.А. 

2. Утвердить План профориентационной работы на 2023-2024 учебный год 

согласно Приложению 1. 

3. Заместителю директора по УВР Кожановой Г.А.: 

3.1. обеспечить реализацию профессионального минимума в 

образовательном учреждении в рамках проекта «Билет в будущее»; 

3.2. обеспечить выполнения мероприятий Плана. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                  О.В.Тульская                      



2  

Приложение 1 к Приказу №97 от 18.08.2023 г. 
 

 

 

План профориентационной работы МБОУ «СОШ №4 с УИОП г. Советска» на 2023/2024 учебный год 

Цель реализации основного уровня - формирование готовности к профессиональному самоопределению обучающихся 

6 - 11 классов общеобразовательных организаций. 

Задачи основного уровня: 

 построение системы содействия профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных организаций, 

основанной на сочетании мотивационно-активизирующего, информационно-обучающего, практико-ориентированного и 

диагностико-консультационного подходов к формированию ГПС и вовлечении всех участников образовательного процесса; 

 систематизация и обогащение инструментами и практиками региональных моделей профессиональной ориентации 

обучающихся; 

 выявление исходного уровня сформированности внутренней (мотивационно-личностной) и внешней (знаниевой) сторон 

готовности к профессиональному самоопределению у обучающихся, а также уровня готовности, который продемонстрирует 

обучающийся после участия в профориентационной программе; 

 формирование индивидуальных рекомендаций для обучающихся по построению образовательно-профессиональной 

траектории в зависимости от уровня осознанности, интересов, способностей, доступных им возможностей; 

 информирование обучающихся о специфике рынка труда и системе профессионального образования (включая знакомство с 

перспективными и востребованными в ближайшем будущем профессиями и отраслями экономики России) посредством 

различных мероприятий, в т.ч. профессиональных проб; 

 формирование у обучающихся профориентационных компетенций, необходимых для осуществления всех этапов карьерной 

самонавигации, приобретение и осмысление профориентационно значимого опыта, активного освоения ресурсов 

территориальной среды профессионального самоопределения, самооценки, успешности прохождения профессиональных 

проб, осознанного конструирования индивидуальной образовательно-профессиональной траектории и ее адаптации с учетом 

имеющихся компетенций и возможностей среды; 

 совершенствование профессиональных компетенций специалистов, ответственных за профориентационную работу в 



3  

образовательной организации (педагогов-навигаторов) по формированию осознанности обучающихся и их готовности к 

профессиональному самоопределению через прохождение программы дополнительного профессионального образования 

(повышения квалификации); 

 повышение активности и ответственности родителей в целях содействия обучающимся в формировании навыка осознанного 

выбора. 

Планируемые результаты: 

 для обучающихся 6 - 10 классов - развитие всех компонентов готовности к профессиональному самоопределению (в т.ч. 

повышение осознанности и самостоятельности в планировании личных профессиональных перспектив), построение 

индивидуальной образовательно-профессиональной траектории; 

 для родителей - получение рекомендаций по возможной помощи самоопределяющимся подросткам, получение современной 

и актуальной информации о рынке образования и рынке труда (регионального и федерального уровней), включая 

информацию о наиболее перспективных и востребованных в ближайшем будущем профессиях и отраслях экономики 

Российской Федерации; 

 для педагогов и специалистов - повышение квалификации в области методов и технологий профессиональной ориентации 

обучающихся. Применение методик, направленных на активизацию профессионального самоопределения, понимание 

возможностей и ограничений диагностических инструментов. Освоение новых, современных, научно обоснованных методик 

и технологий; 

 для работодателей - привлечение мотивированных обучающихся к производственным задачам, повышение интереса к 

организации. Обучение наставников, работающих с учащимися. 

По результатам участия во всех мероприятиях основного уровня реализации Профориентационного минимума для 

обучающегося формируется индивидуальная рекомендация по построению образовательно-профессиональной траектории. 
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во    

ак. ч. 

Классы-участники, 

уровень 

профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

1. 
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление 

«Внеурочная деятельность») 
34 все классы, основной 

заместитель директора по УВР,  

классные руководители 6-10-х 

классов 

01.09.2023- 

24.05.2024 

2. 
Всероссийское родительское собрание по 

профориентации 
2 часа все классы, основной 

заместитель директора по УВР,  

классные руководители 6-10-х 

классов 

сентябрь 2023 г.,  

февраль 2024 г. 



4  

6 классы 

3. Родительское собрание по профориентации «Моя 

профессия – мой осознанный выбор» 

1 час 6-ые классы, основной классные руководители  Апрель 2024 г. 

4. Экскурсии на производство (по согласованию с 

предприятиями города) 

8 часов 6-ые классы, основной заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

В течение года 

5. Участие в уроках технопарка «Кванториум» 4 часа 6-ые классы, основной Заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

Март-февраль 2024 

г. 

6. Участие в акции «Zaсобой» по использованию сервиса 

«Цифровой 

помощник для выбора профессии» учащихся  

2 часа 6-ые классы, основной педагог-навигатор Ноябрь 2023 г. 

7. Участие в проекте https://шоупрофессий.рф/ 6 часов 6-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года  

8.  Профпробы по профессии «Столяр», «Плиточник» на базе 

корпуса 3 по адресу: г. Советск, ул. Кировоградская, 11 

3 часа 6-ые классы, основной учитель технологии, педагог-

навигатор 

В течение года 

7 классы 

9. Родительское собрание по профориентации «Моя 

профессия – мой осознанный выбор» 

1 час 7-ые классы, основной классные руководители Апрель 2024 г. 

10. Экскурсии на производство (по согласованию с 

предприятиями города) 

6 часов 7-ые классы, основной заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

В течение года 

11. Участие в уроках технопарка «Кванториум» 4 часа 7-ые классы, основной педагог-навигатор Март-февраль 2024 

г. 

12. Участие в акции «Zaсобой» по использованию сервиса 

«Цифровой помощник для выбора профессии» учащихся  

2 часа 7-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

Ноябрь 2023 г. 

13. Участие в проекте https://шоупрофессий.рф/ 6 часов 7-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года  

14. Участие в пропробах на базе ГБУ КО СПО 

«Технологический колледж» 

5 часов 7-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

8 классы 

15. Родительское собрание по профориентации «Моя 

профессия – мой осознанный выбор» 

1 час 8-ые классы, основной классные руководители Апрель 2024 г. 

16. Экскурсии на производство (по согласованию с 

предприятиями города) 

6 часов 8-ые классы, основной заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

В течение года 

17. Участие в уроках технопарка «Кванториум» 4 часа 8-ые классы, основной педагог-навигатор Март-февраль 2024 

г. 

18. Участие в проекте https://шоупрофессий.рф/ 6 часов 8-ые классы, основной классные руководители, педагог- В течение года 



5  

навигатор 

19. Участие в проекте «Ориентир-2023» 2 часа 8-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

Апредь 2024 г. 

20. Участие в профпробах базе ГБУ КО СПО 

«Технологический колледж» 

5 часов 8-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

9 классы 

21. Родительское собрание по профориентации «Моя 

профессия – мой осознанный выбор» 

1 час 9-ые классы, основной классные руководители Апрель 2024 г. 

22. Посещение организаций СПО города Советска 2 часа 9-ые классы, основной заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

В течение года 

23. Участие в проекте «Ориентир-2023» 2 часа 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

Апредь 2024 г. 

24. Участие в проекте «Проектория» 5 часов 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

25. Встреча с выпускниками школы – обучающимися системы 

СПО 

2 часа 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

26. Участие в профпробах на базе ГБУ КО СПО 

«Технологический колледж» 

12 часов 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

10 классы 

27. Родительское собрание по профориентации «Моя 

профессия – мой осознанный выбор» 

1 час 9-ые классы, основной классные руководители Апрель 2024 г. 

28. Встреча с выпускниками школы – обучающимися системы 

высшего образования 

4 часа 9-ые классы, основной заместитель директора по УВР,  

классные руководители 

В течение года 

29. Участие в проекте «Ориентир-2023» 3 часа 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

Апредь 2024 г. 

30. Виртуальные экскурсии в высшие учебные заведения 

региона и страны 

4 часа 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 

31. Участие в профпробах на базе ГБУ КО СПО 

«Технологический колледж» 

12 часов 9-ые классы, основной классные руководители, педагог-

навигатор 

В течение года 



6  

 

 

 


